“Esse autem pertinet ad hypostasim et ad naturam, ad hypostasim quidem sicut ad id quod habet esse; ad naturam autem sicut ad id quo aliquid habet esse; natura enim significatur per modum formae, quae dicitur ens ex eo quod ea aliquid est, sicut albedine est aliquid album, et humanitate est aliquis homo. Est autem considerandum quod, si aliqua forma vel

¹¹⁸ Cfr. JOLIVET, R. *La notion de substance. Essai historique et critique sur le développement des doctrines d’Aristote à nos jours*. Paris: Gabriel Beauchesne, 1929, pp. 57-59.

¹¹⁹ Traducción de G. GUASP del texto original: “[...] comme l’existence doit être proportionnée à l’entité qu’elle fait exister, on devra dire qu’a la substance convient l’existence substantielle et à l’accident l’existence accidentelle. Or, comment concevoir qu’un être un existe par plusieurs existences?” (*Ibidem*, p. 59).

*natura est quae non pertineat ad esse personale hypostasis subsistentis, illud esse non dicitur esse illius personae simpliciter, sed secundum quid, sicut esse album est esse Socratis, non in quantum est Socrates, sed in quantum est albus. Et huiusmodi esse nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona, aliud enim est esse quo Socrates est albus, et quo Socrates est musicus. Sed illud esse quod pertinet ad ipsam hypostasim vel personam secundum se impossibile est in una hypostasi vel persona multiplicari, quia impossibile est quod unius rei non sit unum esse*¹²⁰.

El ente concreto y completo lo es en razón de un solo ser substancial. Este *esse* no se da aisladamente, ni en los accidentes ni en la misma substancia, aunque a ésta le sea más propio: “Sólo el subsistente es sujeto de existencia. Ella es un modo de la substancia, por la cual ésta está acabada, terminada, indivisa en sí y distinta de todo otro ser que aquel que él sea”¹²¹:

“La existencia no puede, evidentemente, actualizar lo que es inmediatamente susceptible de actuación. Entonces, lo que es inmediatamente susceptible de actuación, no es ni la substancia, ni los accidentes, sino el ser concreto plenamente constituido, es decir, la substancia determinada por sus accidentes. Por lo tanto, el ser concreto no existe propiamente más que de una sola existencia, que es la existencia substancial, la que es suficiente para dar cuenta de la unidad del compuesto, puesto que la existencia del accidente, aunque distinta de la substancia, no es dada y realizada más que en dependencia de la substancia”¹²².

Lo que nos ha planteado Régis Jolivet nos parece muy adecuado y oportuno para nuestro estudio. En efecto, la substancia no puede considerarse solamente como el sujeto de los accidentes, como lo que subyace (*substare*) en los mismos. Sino que, tomísticamente, debe entenderse también, y en sentido más pleno, como subsistencia-subsistente individual, es decir, como el sujeto del ser: